



**COMUNE DI LORETO APRUTINO**  
**SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**

**Determina del Responsabile di Settore N. 267 del 13/10/2023**

PROPOSTA N. 1074 del 13/10/2023

**OGGETTO:** LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO ED ARBUSTIVO DI COMPETENZA COMUNALE. LIQUIDAZIONE IN SECONDO ACCONTO

**VISTO** il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al sottoscritto Ing. Benito Buccella, i compiti, compresi l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto di competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti dall'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

**CONSIDERATO** pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto.

**PRESO ATTO CHE:**

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022;
- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;
- il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023

**RICHIAMATA** la propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 615 del 10.07.2023, con la quale i lavori di cui all'oggetto sono stati affidati all'impresa CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo d'Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA.

**DATO ATTO** del contratto d'appalto sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. in data 10.07.2023 con numero protocollo 9560.

**CONSIDERATO CHE** il tecnico UTC geom. Cerritelli Stefano, rispetto ai lavori eseguiti dalla ditta affidataria alla data del 03.10.2023, ha accertato la possibilità di procedere con la fase di liquidazione di somme a SALDO ammontanti ad euro 1.539,97 oltre all'IVA di legge, come da seguente prospetto riepilogativo:

ABBATTIMENTO ALBERI DI SEGNALATI DAL COMANDO POLIZIA LOCALE IN						
				€/cad	1.539,97	
Descrizione	UM	Quantità	P.S.	Costo Unit.	Costo Totale	
<b>A) MANODOPERA</b>					358,88	€
Operaio V Livello (*)	h	8,00	1	13,24	105,92	€
Operaio II Livello (*)	h	8,00	3	10,54	252,96	€
<b>B) MEZZI E ATTREZZATURE</b>					821,04	
Piattaforma telescopica su autocarro altezza 18 metri (Cod. 10.20.25.h)	h	8,00		43,00	344,00	€
Autocarro ribaltabile da 7 m <sup>3</sup> (Cod. 10.5.5.g)	h	8,00		54,12	432,96	€
Motosega CMC 51 completa (Cod. 10.30.15.a)	h	8,00		5,51	44,08	€
<b>Sommano A+B</b>					1.179,92	€
Oneri Sicurezza aziendale	%	5,00			59,00	€
Spese generali	%	13,00			161,06	€
Utili d'impresa	%	10,00			140,00	€
<b>POTATURA ESEMPLARE ARBOREI - Costo unitario:</b>					<b>1.539,97</b>	<b>€/cad</b>

**PRECISATO CHE** le lavorazioni di cui al paragrafo precedente fanno riferimento agli interventi di abbattimento e potatura dei seguenti esemplari arborei: Albero di olivo su scarpata stradale in località Fiorano SC. 1 Consortile Fiorano (rif. IL CASOLARE) su segnalazione del Comando PL; albero di noce disseccato in Via degli Uliveti su segnalazione del Condomino COLLINA VERDE del 14.06.2023 (assunta al protocollo dell'Ente con n. 8363) nei pressi del civico 30B; albero di tiglio in Via Cappuccini su segnalazione del Comando PL; ramo pino domestico in Via 1° Maggio (rif. Foglio 18 P.IIa 975 sub. 18) su segnalazione del Comando PL; albero disseccato di acacia su SS151 (rif. Foglio 20 P.IIa 344) su segnalazione condomini SS151 civici 4 e 16 del 23.07.2023.

**ATTESO CHE** trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione delle somme dovute.

**RISCONTRATA** la regolarità della surrichiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l'opportunità di procedere alla liquidazione nell'importo complessivo di euro 1.400,00, con sconto applicato dalla ditta ammontante ad euro 139,97 sull'importo calcolato dal tecnico istruttore comunale a consuntivo lavori.

**CONSTATATO CHE** la ditta CILLI ROBERTO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL\_40286324 del 18.09.2023 con scadenza validità 16.01.2024.

**VISTA** la fattura presentata dalla ditta n° 157 del 09.10.2023 assunta al protocollo con n. 14405 del 11/10/2023.

**VISTO E RICHIAMATO** l'art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment).

**RITENUTO** procedere con la fase liquidatoria in virtù della emissione del parere di regolare esecuzione da parte del personale tecnico operante presso lo scrivente ufficio, attestante la corretta e completa realizzazione delle lavorazioni di potatura di cui in epigrafe.

**VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**VISTO** il D.Lgs. 18 APRILE 2016 N. 50 e s.m.i..

**VISTO** l'art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite.

## DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto.
2. **DARE ATTO**, per i motivi sopra citati, della conclusione dei lavori richiamati in premessa per un importo tale da consentire la liquidazione di somme a favore della ditta appaltatrice ammontanti ad euro 1.400,00 oltre all'IVA di legge ammontante ad euro 308,00 per un totale complessivo di euro 1.708,00.
3. **LIQUIDARE E PAGARE IN SECONDO ACCONTO** a favore della ditta CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo d'Azeglio 20 a Montesilvano (PE), la somma di euro 1.400,00 oltre all'IVA di legge ammontante ad euro 308,00 per un totale complessivo di euro 1.708,00 già impegnata come di seguito indicato:

Fornitore	N. Fattura	Data Fattura	Capitolo	Impegno n. e anno	CIG	CUP
CILLI ROBERTO	157	09.10.2023	15560/2	615 DEL 10.07.2023	ZCE3BD334A	-

1. **DARE ATTO** che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment.
2. **DISPORRE** il pagamento dell'Iva al 22% nell'importo di €. **308,00** secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione
3. **ACCREDITARE** la somma complessiva di € **1.400,00** sul conto corrente bancario dedicato della ditta affidataria dei lavori. Vedasi modulo prodotto in allegato alla presente in forma riservata.
4. **TRASMETTERE** il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

---

### VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1074 del 13/10/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore BUCCELLA BENITO in data 13/10/2023.

---

### VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1074 del 13/10/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**.  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.

Dati contabili:

#### LIQUIDAZIONI

Anno	Numeraz.	Progressivo	Impegno	Creditore	Impegno
------	----------	-------------	---------	-----------	---------

2023	855	1	223	Cilli Roberto	1.708,00
------	-----	---	-----	---------------	----------

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario RASETTA BARBARA il 18/10/2023.

---

**NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1302**

Il 19/10/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 891 del 18/10/2023 con oggetto: **LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO ED ARBUSTIVO DI COMPETENZA COMUNALE. LIQUIDAZIONE IN SECONDO ACCONTO**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da BUCCELLA BENITO il 19/10/2023.